GAB DEP MANUEL AZEVEDO ROCHA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concessão da Comenda 2 de Julho para a Advogada, Empresária
e Presidente da Fundação Baia Viva Srª Isabela Suarez.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a Comenda 2 de Julho a Srª. Isabela Suarez, nos termos da Resolução nº 1.277 de
1999, presente no Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia.

Art. 2º - O título será entregue em Sessão Especial da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia,
convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor no ato de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de janeiro de 2024.

MANUEL ROCHA

Deputado Estadual

GAB DEP MANUEL AZEVEDO ROCHA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Formada em direito, além de uma atuação relevante no setor empresarial e no desenvolvimento sustentável,
Isabela Suarez é Advogada, empresária, e presidente da Fundação Baía Viva, Isabela Suarez, é, também vice-
presidente de Sustentabilidade Empresarial da ACB - Associação Comercial da Bahia.

É um dos nomes de destaque no cenário nacional, tendo contribuído de forma diferenciada e inovadora para
o desenvolvimento sustentável da Baía de Todos os Santos. É considerada uma das mulheres mais influentes
da Bahia.

Destacando-se na liderança feminina, a empresária acredita que o setor privado é um dos principais aliados
para promoção do desenvolvimento sustentável.

Sob essa perspectiva, ela tem promovido ações concretas na requalificação urbano ambiental das ilhas da
Baía de Todos os Santos, com destaque especial para programas como o Bandeira Azul, que teve a sua
primeira chancela do norte e nordeste do Brasil, na praia de Ponta de Nossa Senhora de Guadalupe. Em
dezembro de 2023 mais uma praia da Baia de Todos os Santos conquistou o prémio selo Bandeira Azul, a
praia da Viração, na Ilha dos Frades.

No associativismo empresarial vem chamando  atenção para a temática do setor náutico e a importância do
ordenamento urbano como vetores de sustentabilidade que resultaram em dois grandes congressos que foram
realizados na cidade de Salvador em 2023: 1º congresso de direito e sustentabilidade e o 1º fórum de direito
das cidades.

Estas são algumas das justificativas da concessão a Comenda 2 de Julho a Senhora Isabela Suarez, em razão
de inúmeros serviços relevantes prestados ao Estado da Bahia e aos baianos.

Sala das Sessões, 03 de janeiro de 2024.

MANUEL ROCHA

Deputado Estadual